Decreto - Cont. nº
0201/2023

Em, 31 de Outubro de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21 de novembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 868.293,32 (Oitocentos e Sessenta
e Oito Mil, Duzentos e Noventa e Três Reais e Trinta e Dois Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000031 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 23.375,00

0000034 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 28.905,00

0000038 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.504,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.044,50

  Total da Ação 70.828,50
  Total da Unidade Orçamentária 70.828,50

12 3
06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

61 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

0000109 3190.13 99 15401070 Obrigações Patronais  48.280,00

   Total da Ação 48.280,00

12 361 2007 2015 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000119 3390.30 99 15401030 Material de Consumo  10.214,00

   Total da Ação 10.214,00

12 365 0271 2021 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

0000165 3190.04 99 15421070 Contratação por Tempo Determinado 50.762,37

0000166 3190.11 96 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.066,75

0000168 3191.13 99 15421070 Contribuições Patronais (19)(I) 2.393,51

  Total da Ação 80.222,63
  Total da Unidade Orçamentária 138.716,63

13 3
07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

92 2011 2022 Manter Atividades do Setor Cultural

0000180 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 3.001,00

0000182 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00

  Total da Ação 5.301,00

27 695 0536 2023 Manter o Setor de Turismo

0000189 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.604,00

  Total da Ação 6.604,00

08 1

0000208

Total da Unidade Orçamentária
09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação

22 0037 2025  Manutenção da Secretaria de Assistencia Social e Habitação

3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais

11.905,00

5.367,00

0000209 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 4.394,00

  Total da Ação 9.761,00

15 4

0000295

Total da Unidade Orçamentária

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

52 1001 2034  Manter Atividades do Setor de Urbanismo

3390.30 99 15001000 Material de Consumo

9.761,00

7.005,00

0000298 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.250,00

  Total da Ação 12.255,00
18 541 0401 2040 Manutenção da ativ de Proteção ao Meio Ambiente

0000323 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

80,00
80,00

12.335,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000363 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 234.160,19

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 652,00

  Total da Ação 234.812,19

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000380 3390.30 99 16000000 Material de Consumo 3.315,00

0000383 3390.36 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.273,00

0000385 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.048,00

  Total da Ação 28.636,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000387 3190.04 904 16000000 Contratação por Tempo Determinado 70.035,00

0000388 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.897,00

  Total da Ação 150.932,00

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000397 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.000,00

  Total da Ação 135.000,00

10 301 0171 2055 Manut das Ativ de Outros Programas Fin p Transf Fundo a Fundo do FNS

0000435 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado 68.667,00

  Total da Ação 68.667,00
  Total da Unidade Orçamentária 618.047,19

08 2

0000517

16.160
44 2018 2065

3390.48 99

Fundo Municipal de Assistencia Social
Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

6.400,00

  Total da Ação 6.400,00

08 244 0137 2071 Manut do Programa Aluguel Social

0000541 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

300,00

300,00
6.700,00

Total de Suplementações 868.293,32
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 868.293,32
(Oitocentos e Sessenta e Oito Mil, Duzentos e Noventa e Três Reais e Trinta e Dois Centavos), como

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000030 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.080,50

0000032 3190.91 99 15001000 Sentenças Judiciais 14.795,00

   Total da Ação 20.875,50

04 123 1001 2007 Manter as Atividades da Tesouraria e Contabilidade

0000043 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 1.761,00

0000045 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 1.500,00

0000046 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 1.500,00

0000047 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.421,00

0000048 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84,00

0000049 3390.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores 377,00

   Total da Ação 12.643,00

06 122 0801 2011 Manter as Ativ. da Guarda Municipal

0000053 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 820,00

0000054 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.970,48

0000055 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 10.562,00

   Total da Ação 32.352,48
   Total da Unidade Orçamentária 65.870,98

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

27 812 2010 1008 Const/Ampliar/Ref Unidades Esportivas

0000087 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações
Total da Ação

6.006,00

6.006,00

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

0000107 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.280,00

  Total da Ação 48.280,00

12 361 2007 2015 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000116 3190.13 99 15401030 Obrigações Patronais 3.650,00

0000117 3191.13 99 15401030 Contribuições Patronais (19)(I) 6.564,00

0000129 3390.39 99 15421030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.762,37

  Total da Ação 60.976,37

12 365 0271 2021 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

0000172 4490.51 99 15421030 Obras e Instalações
Total da Ação

29.460,26

29.460,26

08.080

Total da Unidade Orçamentária
Secretaria Municipal de Saude

144.722,63

10 122 0004 1011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

0000190 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

   Total da Ação 50.000,00

10 122 0037 2024 Manut das Ativ do Departamento e das Pol iticas de Saude

0000192 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado 4.592,00

0000193 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.592,00

0000194 3190.13 99 15001002 Obrigações Patronais 5.000,00

0000195 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 1.761,00

0000196 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 8.000,00

0000197 3390.33 99 15001002 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00

0000198 3390.35 99 15001002 Serviços de Consultoria 10.000,00

0000199 3390.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

0000200 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

   Total da Ação 46.945,00
   Total da Unidade Orçamentária 96.945,00

09.090 Secret.Munic de Assistencia Social e Habitação
16 122 0037 1012 Const/Recup/Ampl Complexo de Assistencia Social

0000204 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações 504,00

  Total da Ação 504,00
  Total da Unidade Orçamentária 504,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
20 606 2004 2035 Manter Atividades do Setor Agricola

0000306 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 87.298,00

  Total da Ação 87.298,00

18 541 0336 2039 Manter Ativ de Reciclagem Residuos Sólid

0000319 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00

0000320 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00

  Total da Ação 2.900,00

18 541 0401 2040 Manutenção da ativ de Proteção ao Meio Ambiente

0000323 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

  Total da Ação 300,00
  Total da Unidade Orçamentária 90.498,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 122 0037 1026 Const/Ref/Recup de Predio Sede da Sec de saude

0000340 4490.30 99 15001002 Material de Consumo 3.450,00

0000341 4490.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.404,00

0000342 4490.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.661,00

0000343 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações 3.872,00

  Total da Ação 15.387,00

10 302 2013 1027 Adquirir Veículo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saúde

0000344 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente 2.640,00

   Total da Ação 2.640,00

10 302 2013 1028 Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde

0000347 4490.30 99 15001002 Material de Consumo 1.485,00

0000348 4490.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 708,00

0000349 4490.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.290,00

0000350 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações 1,43

0000353 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente 1.947,00

   Total da Ação 6.431,43

10 301 0171 1029 Aquisição de Imóveis

0000355 4490.61 99 15001002 Aquisição de Imóveis  4.414,00

    Total da Ação 4.414,00

10 301 0171 1030 CONST/AMPL/RECUP DE ACADEMIA DE SAUDE

0000356 4490.30 99 15001002 Material de Consumo 1.099,00

0000357 4490.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.335,00

0000358 4490.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.233,00

0000359 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações 131,00

   Total da Ação 6.798,00

10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000360 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado 1,08

0000361 3190.04 904 15001002 Contratação por Tempo Determinado 2.484,00

0000362 3190.04 905 15001002 Contratação por Tempo Determinado 5.421,15

0000364 3190.13 99 15001002 Obrigações Patronais 1.722,44

0000365 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 0,63

0000366 3390.14 99 15001002 Diárias - Civil 1.905,00

0000367 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 20.223,96

0000368 3390.33 99 15001002 Passagens e Despesas com Locomoção 2.623,00

0000369 3390.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.707,00

0000370 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 601,61

   Total da Ação 41.689,87

10 331 0976 2045 Manter as Atividades do PASEP do Fms

0000371 3390.47 99 15001002 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,41

   Total da Ação 1,41

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000372 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado 138.702,00

0000375 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 215.897,00

0000377 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais 3.242,00

0000379 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 8.200,00

0000382 3390.33 99 16000000 Passagens e Despesas com Locomoção 4.766,00

   Total da Ação 370.807,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000388 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.731,00

0000391 3390.30 99 16000000 Material de Consumo 849,00

0000395 4490.52 99 16000000 Equipamentos e Material Permanente 2.573,00

  Total da Ação 9.153,00

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000396 3190.04 905 16000000 Contratação por Tempo Determinado 3.275,00

  Total da Ação 3.275,00
10 301 0181 2054 Manut das Ativ do Prog FARMÁCIA BÁSICA

0000432 3390.30 99 15001002 Material de Consumo  63,00

   Total da Ação 63,00
  Total da Unidade Orçamentária 460.659,71
 16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 244 2018 1032 Const/Amp/Recup Prédio p Assist Social

0000453 4490.30 99 15001000 Material de Consumo  2,00

   Total da Ação 2,00

08 244 0137 2061 Manter Programa de Complementação de Renda Cidadã

0000478 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.446,00

  Total da Ação 6.446,00

08 244 0137 2062 Manut Ativ das Atividades do Conselho Municipal de Asistencia Social -

0000479 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60,00

  Total da Ação 60,00

08 244 2018 2065 Manter Atividades de Assistencia a Comunidade

0000513 3390.30 99 15001000 Material de Consumo  568,00

   Total da Ação 568,00

08 243 0131 2068 Manut Ativ do Programa Nascendo com Cuidados

0000535 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.287,00

  Total da Ação 1.287,00

08 244 0137 2070 Manut do Programa Familia Acolhedora

0000538 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 650,00

  Total da Ação 650,00

08 244 0137 2071 Manut do Programa Aluguel Social

0000540 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80,00

  Total da Ação 80,00
  Total da Unidade Orçamentária 9.093,00
  Total de Anulações 868.293,32
  Total de Outras Fontes 0,00

  Total Geral de Fontes 868.293,32

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________

ANTONIO JUSTINO
DE ARAUJO NETO